[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _________________

	                                № ______

	      поселок Родники

Об утверждении ведомственной целевой  программы
Родниковского сельского поселения Белореченского района

 «Охрана и сохранение объектов
культурного наследия местного значения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Родниковского сельского поселения Белореченского района от 13 сентября 2021 года № 242 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Родниковского сельского поселения Белореченского района», руководствуясь статьей 32 Устава Родниковского сельского  поселения  Белореченского района,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Родниковского сельского поселения Белореченского района «Охрана и сохранение объектов культурного наследия местного значения» согласно приложению.
2.    Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Родниковского сельского поселения Белореченского района Ю.В. Фесенко.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
Глава Родниковского сельского поселения

Белореченского района                                                                               С.А. Арямов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Родниковского сельского поселения

Белореченского района

от _____________2021 №_____
    Об утверждении ведомственной целевой
программы Родниковского сельского поселения

Белореченского района «Социальное обеспечение

 и иные выплаты гражданам»
Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Начальник финансового отдела

администрации Родниковского сельского

поселения Белореченского района                                                        П.С. Яценко

Проект согласован:

Заместитель главы

администрации Родниковского сельского

поселения Белореченского района                                                        Ю.В. Фесенко

Начальник общего отдела администрации

Родниковского сельского поселения                                                                        Белореченского района                                                                       И.Ю. Краснянская
Приложение
к проекту постановления администрации
Родниковского сельского поселение Белореченского района

от __________ № ____

Ведомственная целевая программа Родниковского сельского поселения
«Охрана и сохранение объектов культурного наследия местного значения»

                                                         ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Родниковского сельского поселения Белореченского района «Охрана и сохранение объектов культурного наследия местного значения»
	Наименование главного распорядителя
	Администрация Родниковского сельского поселения Белореченского района

	Основания для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Закон РФ от 9 октября 1992 года №3612-I
"Основы законодательства Российской Федерации о культуре"

	Цели ведомственной целевой программы
	Сохранение объектов культурного наследия.

	Задачи ведомственной целевой программы
	Выполнение ремонтно-реставрационных работ объектов культурного наследия.

	Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы
	Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, на которых проведены работы по ремонту и реставрации в общем количестве таких объектов культурного наследия

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	2022 год

местный бюджет – 150,0 тыс.рублей

2023 год

местный бюджет – 150,0 тыс.рублей

2024 год

местный бюджет – 150,0 тыс.рублей

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы

Объекты культурного наследия, на которых планируется провести ремонтно-реставрационные работы, расположены в историческом центре Родниковского поселения, являющемся достопримечательным местом регионального значения.

Проведение ремонтно-реставрационных работ предусматривается на 5 ОКН. На сегодняшний день большинство ОКН находится в неудовлетворительном техническом состоянии. Причинами возникновения данной проблемы являются: разрушительное воздействие природных факторов, недостаточное финансирование работ по сохранению ОКН.
2. Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации

Целью ведомственной целевой программы является сохранение историко-культурного наследия, текущий ремонт памятников истории; ремонт и реставрация объектов историко-куль​турного наследия, приобретение стро​ительного материала, и т.д. на территории Родниковского сельского поселения. Белореченского района.
Задачами Программы являются восстановление, реставрация памятников культуры на территории поселения.
Программа реализуется в течение 2022 – 2024 г.
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения (тыс.руб.)
	Год реализации

	Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, на которых проведены работы по ремонту и реставрации в общем количестве таких объектов культурного наследия
	200
	2022 год

	100
	2023 год

	100
	2024 год

3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы  приведен в приложении к настоящей программе.

4. Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы
Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Родниковского сельского поселения в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных решением о бюджете Родниковского сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Механизм реализации ведомственной целевой программы

Реализация подпрограммы предусматривает использование следующих средств и методов государственного регулирования:

-нормативное правовое регулирование;

-бюджетное финансирование.

Реализация подпрограммы осуществляется путем выполнения мероприятий, предусмотренных Перечнем мероприятий подпрограммы.

Контроль реализации подпрограммы осуществляется администрацией Родниковского сельского поселения Белореченского района.

Курирование и координация важнейших направлений работ по настоящей подпрограмме осуществляется заместителем главы администрации.
6. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы проводится ежегодно в составе оценки эффективности реализации муниципальной программы «Организация досуга и обеспечение населения услугами учреждений культуры, сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия».

	Начальник финансового отдела

администрации Родниковского сельского поселения Белореченского района

                                        П. С. Яценко

	Приложение

к ведомственной целевой программе «Охрана и сохранение объектов культурного наследия местного значения»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий ведомственной целевой программы «Охрана и сохранение объектов культурного наследия местного значения»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Год реализации
	Объем финансирования,

тыс. рублей:
	Показатель непосредственного результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Мероприятие ««Предоставление муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на проведение работ по ремонту и реставрации объектов культурного наследия»

	2022 год
	150,0

	150,0

	Популяризация и обеспечение доступа граждан к объектам культурного наследия

	2023 год
	150,0

	150,0

	2024 год
	150,0

	150,0

	всего
	450,0

	450,0

	ВСЕГО по ведомственной целевой программе

	2022 год
	150,0

	150,0

	X

	2023 год
	150,0

	150,0

	X

	2024 год
	150,0

	150,0

	X

	всего
	450,0

	450,0

	X